1

令和3年度第５回学長選考会議議事要旨

Ⅰ 日 時 令和４年３月２３日（水）１６時～１７時０５分

Ⅱ 形 式 WEB会議（オンライン開催）

Ⅲ 出席者 相澤議長、井口委員、植木委員、川合委員、黒水委員、千年委員、戸田委員、亀田委員、

近藤委員、梶田委員

     （陪席）

角井監事、大橋監事、神谷事務局長、鈴木総務・経営企画部長、細野総務課長、

松本総務課副課長、石松総務課専門職

Ⅳ 議事要旨

１ 審議事項

（１） 第３回及び第４回議事要旨（案）の確認について

議長から、配付資料に基づき、令和３年度第３回及び第４回国立大学法人東京農工大学学

長選考会議の議事要旨（案）について説明があり、これを確認した。

（２） 国立大学法人法の一部を改正する法律の概要及び本学学長選考会議規程の改正について

総務課長から、配付資料に基づき、国立大学法人法の一部改正の概要について説明を行う

とともに、これに伴う国立大学法人東京農工大学学長選考会議規程の一部改正について説明

があった。続けて議長より、今般の法律改正の趣旨に鑑み、通常の公益通報窓口に加え、学

長の職務の執行に関する重要な通報を受け付けるための通報窓口を、学長選考・監察会議に

設置することについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。また、今後の検討課

題として、各種通報窓口の一元化や、SNSを活用した通報への対応等について意見交換を行

った。

（３） 令和４年度の学長選考・監察会議の日程について（案）

総務課長から、配付資料に基づき、学長選考・監察会議の日程（案)について説明があり、

審議の結果、原案どおり承認した。

（４） 現行規程における学長選考の過程

総務課長から、配付資料に基づき、現行規程における学長選考の過程について説明があり、

学長選考基準を見直し、新たに定めること等の今後の検討事項について確認を行った。あわ

せて、候補者の推薦に係る資格者の文言を、「職員5人」から「教職員５人」に統一するこ

とを承認した。

（５） 次期学長選考への申し送り事項を踏まえた対応について

総務課長から、配付資料に基づき、次期学長選考への申し送り事項を踏まえた対応につい

て説明があり、審議の結果、令和４年度の本会議の対応の方向性を確認した。

（６） 学長の業績評価の実施について

総務課長から、配付資料に基づき、学長の業績評価の実施について説明があり、審議の結

2

果、原案どおり承認した。

（７） 規則等の改正について

総務課長から、配付資料に基づき、会議名称を「学長選考・監察会議」に変更することに

伴う規則等の改正について説明があり、審議の結果、原案どおり一括承認した。

（8） その他

総務課長から、次回は４月２６日（火）１６時から開催予定であることを説明した。

配付資料

 名 簿 国立大学法人東京農工大学学長選考会議委員名簿

 資料１-1 令和 3 年度第 3 回学長選考会議議事要旨（案）

 資料１-2 令和 3 年度第 4 回学長選考会議議事要旨（案）

 資料 2 国立大学法人法の一部を改正する法律の概要

 資料 3 令和４年度の学長選考・監察会議の日程について（案）

 資料 4 現行規程における学長選考の過程

 資料 5 次期学長選考への申し送り事項

 資料 6-1 国立大学法人東京農工大学学長の業績評価の実施について

 資料 6-2 学長選考基準（令和元年 9 月 6 日版）

 資料 6-3 所信（令和元年 10 月 7 日版）

 資料 6-4 国立大学法人東京農工大学学長の業績評価について（案）

 資料 6-5 国立大学法人東京農工大学学長業績評価結果（案）

 資料 6-6 国立大学法人東京農工大学学長選考・監察会議における学長の業績評価の実施につい

て（依頼）

 資料 7 国立大学法人法改正に伴う規則等の改正について（総表及び改正案）